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1. Grupcheva C, Marinov MG, Grupchev DI. Personalized eye dosimeter for
instantaneous and cumulative UV burden - first results from real-life application.
INVESTIGATIVE OPHTHALMOLOGY & VISUAL SCIENCE. 2019 Jul;60(9):MA4702.

Abstract:
Purpose : The purpose is to create an easily, applicable method and device for individual UV dosimetry,
which accurately measures both the instantaneous and cumulative UV load of the human eye.
Methods : An individual UV dosimeter was designed and developed including hardware and software
in order to assess the UV burden over of the eyes during a specified period of time. The dosimeter is
designed to be worn on the head, parallel to the ocular surface. The UV dosimeter consists of the
following components: Silicon Labs Si1132 Sensor / ADC Converter, Serial Flash Memory Adesto
Technologies AT25XE011, Panasonic PAN1740, Single Power Source - Battery CR1025, Panasonic
EVPAW, peripheral components, including a metal clip battery holder and a dosimeter design pcb.
Device is patented (2939U1). Dosimeter was used by 3 test subjects with similar body size, over 62
days in 3 different geographic areas. Dosimeter was mounted to the glasses of the user.
Results : A total of 191250 cycles (equals 382500 seconds) were recorded. The highest values were
recorded in 10.00 – 12.00 AM and 3.00 – 5.00 PM, close to or in the water, and when the subject was
with face close to the ground. The UV burden was slightly higher during skiing in comparison to jet
skiing, but both were approximately 3.5 times higher in comparison to mean daily UV burden in city
environment. During winter sports, the more reflective clothing was also associated with higher
burden. Cumulative exposure for 10 days was 1.7 times higher for summer in comparison to winter.
Non of the subjects had any problems with the device mounted to their glasses or attached to the skin.
Conclusions : Worldwide use of the UV dosimeter would result in the accumulation of a large amount
of valuable data on UV exposure of the human eye. This would allow improvement of the protective
measures and prevention of potentially blinding diseases.

Резюме:
Целта на проучването е да се създаде лесен, приложим метод и устройство за индивидуална UV
дозиметрия, което измерва точно както моментното, така и кумулативното UV натоварване на
човешкото око.
Методи: Индивидуален UV дозиметър е проектиран и разработен, включително хардуер и
софтуер, за да се оцени UV натоварването върху очите през определен период от време.
Дозиметърът е предназначен за носене на главата, успоредно на очната повърхност. UV
дозиметърът се състои от следните компоненти: сензор / ADC конвертор Silicon Labs Si1132,
серийна флаш памет Adesto Technologies AT25XE011, Panasonic PAN1740, единичен източник на
захранване - батерия CR1025, Panasonic EVPAW, периферни компоненти на батерията,
включително метален държач за печатни платки. Устройството е патентовано (2939U1).
Дозиметърът е използван от 3 тествани субекта с подобен размер на тялото в продължение на
62 дни в 3 различни географски области. Дозиметърът е монтиран към очилата на потребителя.
Резултати: Записани са общо 191250 цикъла (равни на 382500 секунди). Най-високите стойности
са регистрирани в 10.00 – 12.00 ч. сутринта и 15.00 – 17.00 ч., близо до или във водата, и когато
субектът е с лице близо до земята. UV натоварването беше малко по-високо по време на каране
на ски в сравнение със сноуборд, но и двете бяха приблизително 3,5 пъти по-високи в сравнение
със средното дневно UV натоварване в градска среда. По време на зимните спортове по-
отражателното облекло също беше свързано с по-голямо натоварване. Кумулативната
експозиция за 10 дни е 1,7 пъти по-висока за лятото в сравнение със зимата. Нито един от
субектите не е имал проблеми с устройството, монтирано към очилата им или прикрепено към
кожата.
Изводи: Световното използване на UV дозиметъра би довело до натрупване на голямо
количество данни за UV експозиция на човешкото око. Това би позволило подобряване на
защитните мерки и предотвратяване на потенциално ослепяващи заболявания.

2. Grupcheva CN, Grupchev DI, Radeva MN, Hristova EG. UV damage of the anterior
ocular surface - microstructural evidence by in vivo confocal microscopy. CONTACT
LENS & ANTERIOR EYE. 2018 Dec;41(6):482–8.

Abstract:
Purpose: To evaluate and describe the microstructural changes at the ocular surface in response to
habitual ocular sun exposure, correlate them with the UV protection habits and follow their dynamics
using in vivo confocal microscopy(ICM).
Methods: For a period of minimum 4 months 200 subjects (400 eyes), aged 28 ± 7.3 years, were
recruited with the agreement that they will spend their summer exclusively in the region of the Black
Sea coast at 43 °N latitude and will be examined before and after the summer. All subjects filled in a
questionnaire about habitual UV protection and were examined clinically and by ICM.
Results: Questionnaire results demonstrated that 83.5% (167 participants) of the subjects considered
the sun dangerous for their eyes, but 78% (156 subjects) believed that there is danger exclusively
during the summer period. Although no clinical changes were detected, microstructural analysis of the
cornea demonstrated statistically significant (p = 0.021) decrease of the basal epithelial density - from
6167 ± 151 cells/mm2 before to 5829 ± 168 cells/mm2 after the summer period. Microstructural
assessment of the conjunctiva demonstrated characteristic cystic lesions with dark centres and bright
borders encountered in only 25 eyes(6%) before, and affecting 118 eyes(29.5%) after the summer. The
total area of the cysts after the summer increased fivefold. Spearman analysis proved negative
correlation between sun protection habits and number of cysts.
Conclusion: Summer sun exposure for one season leads to clinically undetectable, microstructural
changes affecting the cornea, bulbar and palpebral conjunctiva with transient, but possibly cumulative
nature.

Резюме:
Цел: Да се оценят и опишат микроструктурните промени на очната повърхност в отговор на
обичайното очно излагане на слънце, да се съпоставят с навиците за UV защита и да се проследи
тяхната динамика с помощта на in vivo конфокална микроскопия (ICM).
Методи: За период от минимум 4 месеца 200 субекта (400 очи), на възраст 28 ± 7,3 години, са
ангажирани с условието, че ще прекарат лятото си изключително в района на Черноморското
крайбрежие на 43 ° северна ширина и ще бъдат прегледан преди и след летните месеци. Всички
субекти попълниха въпросник за обичайната UV защита и са изследвани клинично и с ICM.
Резултати: Резултатите от въпросника показват, че 83,5% (167 участници) от субектите смятат
слънцето за опасно за очите си, но 78% (156 субекта) смятат, че опасност има изключително през
летния период. Въпреки че не са открити клинични промени, микроструктурният анализ на
роговицата показва статистически значимо (p = 0,021) намаляване на базалната епителна
плътност - от 6167 ± 151 клетки/mm2 преди до 5829 ± 168 клетки/mm2 след летния период.
Микроструктурната оценка на конюнктивата демонстрира характерни кистозни лезии с тъмни
центрове и ярки граници, срещани само в 25 очи (6%) преди, и засягащи 118 очи (29,5%) след
лятото. Общата площ на кистите след лятото се е увеличила пет пъти. Анализът на Spearman
доказва отрицателна корелация между навиците за защита от слънцето и броя на кистите.
Заключение: Летното излагане на слънце за един сезон води до клинично неоткриваеми,
микроструктурни промени, засягащи роговицата, булбарната и палпебралната конюнктива с
преходен, но евентуално кумулативен характер.

3. Grupcheva CN, Grupchev D, Radeva MN. Acute sunburn of human eye -
microstructural observations by in vivo confocal microscopy. INVESTIGATIVE
OPHTHALMOLOGY & VISUAL SCIENCE. 2018 Jul;59(9):MA906.

Abstract:
Purpose : To evaluate and follow UV damage of the ocular surface of subjects with acute skin sun burn
at microstructural level utilising in vivo confocal microscopy.
Methods : Fifty eyes of 25 subjects were prospectively recruited over two summer periods at
430 latitude at the Black Sea via social media advertising. The subjects had grade 1, or worse skin burn
of the face, neck and/or head. Subject were examined clinically, including grading of the conjunctival
hyperaemia. Microstructural evaluation was based on examination with laser scanning in vivo confocal
microscopy (HRT II Rostock corneal module) on 5 corneal, 4 conjunctival and 4 lid areas.
Results : The recruited subjects, 9 male and 14 female, were aged 25 ±4 years. At baseline clinical
examination, conjunctival hyperaemia grade 2-3 was encountered in 42 eyes. Microstructural analysis
of the cornea at same time point demonstrated decreased basal epithelial density to 5632 ± 158
cells/mm2 and unusual cysts measured 12-167 µm in diameter. In the conjunctiva, characteristic cystic
lesions with dark centres and bright borders were encountered in all eyes. Those were bigger and
denser superiorly. Similar lesions were discovered in the upper lid conjunctiva. Described pathology

[…]

age group (mean ± SD years, n=25) and 23.42 ± 4.00 μm, 16.44 ± 2.7 μm, 23.62 ± 6.82 μm for the older
age group (mean ± SD years, n=25). Statistical analysis revealed significant difference between ex vivo
(DAPI) measurements and in vivo measurements for both age groups (p,0.0001). However, no
statistical difference was noted between in vivo and ex vivo (CT) measurements (p=0.02 for group 1
and p=0.3 for group 2). This study clearly demonstrates that the dimensions of the structures observed
throughout the corneal stroma correspond best with the ex vivo dimensions of the entire keratocyte
body rather than the nucleus alone. The long accepted concept that in vivo confocal microscopy allows
visualisation of the keratocyte nuclei should be reconsidered.

Резюме
Да се анализират и оценят размерите на човешките стромални кератоцити, чрез лазерна
сканираща in vivo и ex vivo конфокална микроскопия. 50 очи на 50 субекта на различна възраст,
с клинично здрави роговици, са изследвани чрез ин виво конфокална микроскопия в реално
време. Пет предни и 5 задни клишета са внимателно подбрани и за всяка рамка са взети „проби“
за 5 стромални кератоцити. Освен това, 10 централни проби от роговицата на субекти на същата
възраст, маркирани с Cell Tracker (CT), са приготвени чрез криосекция и допълнително
маркиране с DAPI. Впоследствие са изследвани два канала - ех vivo конфокални изображения,
съответстващи на ядрата (DAPI) и клетъчното тяло (CT). Измерванията са извършени с помощта
на софтуер и анализирани статистически. Средното ± стандартно отклонение за най-дългите
диаметри, за in vivo, ex vivo DAPI и ex vivo (CT) е измерено на 22,80 ± 4,36 μm, 17,33 ± 3,44 μm и
26,44 ± 7,97 μm за по-младата възрастова група (ср. години, n=25) и 23,42 ± 4,00 µm, 16,44 ± 2,7
µm, 23,62 ± 6,82 µm за по-старата възрастова група (средно ± SD години, n=25). Статистическият
анализ разкрива значителна разлика между измерванията ex vivo (DAPI) и in vivo измерванията
за двете възрастови групи (p,0,0001). Въпреки това, не е отбелязана статистическа разлика
между измерванията in vivo и ex vivo (CT) (p=0,02 за група 1 и p=0,3 за група 2). Това проучване
ясно показва, че размерите на структурите, наблюдавани в цялата строма на роговицата,
съответстват най-добре на ex vivo размерите на цялото тяло на кератоцитите, а не само на
ядрото. Дълго приетата концепция, че in vivo конфокалната микроскопия позволява
визуализация на кератоцитните ядра, трябва да се преразгледа.
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Резюме
Целта на проучването е да се проследи ефектът на монодозов препарат Taflotan sine (Santen)
върху очната повърхност както субективно, така и обективно с помощта на конфокална
микроскопия на живо. В проучването са включени 20 пациенти, 12 от които с тежки субективни
оплаквания от зачервяване, дразнене, сълзене, преходно намаляване на зрението и/или болка.
Субективната симптоматика е оценена по четиристепенна скала: липсва (0), слаба (1), умерена
(2), тежка (3). Обективно е използвана скалата за хиперемия на Ефрон (0-4 с илюстрации) и
конфокална микроскопия на живо HRT II модул за роговица. Средна стойност на налягането при
приложение на медикамент с консервант е била 18.96±6.36 за дясно око и 19.28±5.48 за ляво
око, като след минимум четириседмична употреба на Taflotan sine (Santen) тези стойности са
респективно 19.26±7.21 за ДО и 19.32±7.17 за ЛО. Средните стойности на субективната оценка
преди/след Taflotan sine (Santen) са както следва: зачервяване 2.28/1.03, болка 0.46/0.31,
дразнене 1.49/0.83, сълзене 2.05/0.91, замъгляване 1.02/0.57. С помощта на конфокална
микроскопия се визуализира значително намаляване на калибъра на съдовете с до 52% и
значимо намаляване на броя на инфилтриращите клетки с до 2.5 пъти. Липсата на консервант в
Taflotan sine (Santen) има положителен ефект върху предната очна повърхност по отношение на
зачервяването и субективните оплаквания, без това да променя ефекта на понижаване на ВОН.
Обективно промените се визуализират с конфокална микроскопия на живо и демонстрират
редукция на инфилтрацията и свиване на калибъра на съдовете.

Abstract
The aim of the study was to monitor the effect of the single-dose Taflotan sine (Santen) on the ocular
surface both subjectively and objectively using in vivo confocal microscopy. The study included 20
patients, 12 of whom had severe subjective complaints of redness, irritation, tearing, transient loss of
vision and / or pain. Subjective symptoms were assessed on a four-point scale: absent (0), weak (1),
moderate (2), severe (3). The Efron hyperemia scale (0-4 with illustrations) and in vivo confocal
microscopy HRT II corneal module were used. The lack of preservatives in Taflotan sine (Santen) has a
“positive” effect on the anterior ocular surface in terms of redness and subjective complaints, without
altering the effect of lowering IOP. Objectively, the changes are visualized with in vivo confocal
microscopy and demonstrate reduction of infiltration and shrinkage of vessel caliber. The mean blood
pressure with preservative was 18.96 ± 6.36 for the right eye and 19.28 ± 5.48 for the left eye, and
after a minimum of four weeks of Taflotan sine (Santen) application, these values were 19.26 ± 7.21
for RE and 19.32 ± 7.17, respectively for LE. The mean values of the subjective assessment before/
after Taflotan sine (Santen) are as follows: redness 2.28 / 1.03, pain 0.46 / 0.31, irritation 1.49 / 0.83,
tearing 2.05 / 0.91, blurring 1.02 / 0.57. With the help of in vivo confocal microscopy, a significant
reduction in the caliber of the vessels by up to 52% and a significant reduction in the number of
infiltrating cells by up to 2.5 times were observed.