РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Зорница Златарова, дмн

научна специалност – офталмология

Ръководител на УС по оптометрия, Медицински университет - Варна
назначена със Заповед на Ректора на МУ-Варна № Р-109-166/14.04.2022

Относно: Обявен конкурс за заемане на академична длъжност „ДОЦЕНТ" в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, по научна специалност „Очни болести" за нуждите на Учебен сектор „Медицински оптик“ към Медицински колеж-Варна, съгласно обява в ДВ бр.14/18.02.2022г.

Д-р Димитър Иванов Групчев, дм е единствен кандидат по обявения конкурс. Представени са документи, посочени в правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински университет – Варна.

Кратки биографични данни

Д-р Димитър Иванов Групчев е завършил Медицина в Медицински Университет – Варна през 2016 година. През 2017 година след спечелване на конкурс започва работа като асистент в Медицински колеж на МУ-Варна, а от 2018 година е ръководител на Учебен сектор „Медицински оптик“. През 2019 започва работа в СБОБАЛ-Варна ЕООД. През януари 2018г. е зачислен като редовен докторант в Катедрата по очни болести и зрителни науки на Медицински Университет-Варна. През същата година придобива магистърска степен по здравен мениджмънт в МУ-Варна, като получава награда на Научните технически дружества за най-добра дипломна работа. Д-р Групчев е участвал в множество курсове и специализации като: Курс за специализанти в Залцбург – Австрия, индивидуално обучение за роговична трансплантация и тъканна банка в Университета в Антверпен – Белгия, лятно училище във Венеция и множество обучения в България. Член е на редица организации между които: European Society of Cataract and Refractive Surgery, Euroretina, Association for Research in Vision and Ophthalmology, Българско дружество по офталмология, Български лекарски съюз. През декември 2020 д-р Групчев придобива специалност „очни болести“. През 2021г. кандидатът придобива ОНС

„доктор“ след защита на дисертационен труд на тема „Клетъчна и тъканна терапия на предна очна повърхност“ и заема академична длъжност „главен асистент“.

Оценка на количествените и качествените научни показатели

I. Научноизследователска дейност:

1. Общ брой научни разработки

Общата публикационна активност на д-р Групчев съдържа 26 научни труда. За участие в конкурса кандидатът е представил:

- **Дисертационен труд** за придобиване на ОНС „доктор“ - „Клетъчна и тъканна терапия на предна очна повърхност“
- **Монография** – „Еволюция на визуализацията в офталмохирургията“ – Издателство на Медицински университет – Варна ISBN 978-619-221-375-6
- **Пълнотекстови публикации** в научни списания и сборници, покриващи минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – 18 (от които 5 в списания с IF реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science, 13 в нереферирани международни и български списания с научно рецензиране)
- **Пълнотекстови публикации** в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – 3
- **Пълнотекстови публикации** във връзка с придобиване на ОНС „Доктор“ - 3

Общият брой точки от показателите Г5-9 е 205,75, които покриват задължителния минимум от 200 точки.

2. Авторство

От представените за участие в конкурса пълнотекстови публикации (21 на брой статии след ОНС „доктор“), д-р Групчев е :

- първи автор в 3 (14%).
- втори автор в 8 (38%).
- трети и следващ автор в 10 (48%).

Д-р Групчев е предоставил информация и за резюмета от участия в научни форуми публикувани в сборници с резюмета извън тези за придобиване на ОНС "Доктор" – 8, от които 5 в чужбина.

3. Цитирания

Според представената справка от библиотеката на МУ-Варна, са издирени **6 цитирания** на научните трудове на д-р Групчев в **чужди бази данни**. От които четири в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, едно в монографии и колективни томове с научно рецензиране и едно в нереферирано списание с научно рецензиране.

Посочените цитирания по показатели Д10-12 носят общо 75 точки, при минимално изискване от 50 точки.

При справка в Google Scholar се откриват общо 35 цитирания на публикациите на д-р Групчев в български и чуждестранни научни издания.

Научно-изследователската дейност на д-р Групчев е фокусирана върху заболяванията на предната очна повърхност и роговицата, и трансплантацията на тъкани и клетки, като възможност за лечението им.

В дисертационния си труд „Клетъчна и тъканна терапия на предна очна повърхност“ д-р Групчев прави анализ на възможностите на този вид лечение, проучва действащите Очни банки в страната, материала, който те осигуряват, съществуващото законодателство и възможностите за производство на биологични продукти и медицински изделия с цел по-добро персонализирано лечение на заболяванията на предната очна повърхност чрез приложението на иновативни технологии и методики. Д-р Групчев разработва алгоритми за трансплантация на роговица, амниотична мембрана и стволови клетки, както и стандартни оперативни процедури за вземане, обработка, преработка, съхранение, етиктиране и разпространение на роговица и лимбални стволови клетки. Направен е и анализ на триизмерната ОСТ-контролирана хирургия, който показва редица предимства на тази технология, между които по-прецизна визуализация, по-малко интраоперативни усложнения, по-добри постоперативни резултати. Анализирани са и предимствата и недостатъците свързани със създаването и приложението на биологичен продукт и медицинско изделие на фона на действащото законодателство. Представени са резултатите от приложението на

разработен прототип – амниотична мембрана с размножени стволони клетки при лечението на пациенти с роговични дистрофии, възпаление, травма, булозна кератопатия и заплашваща перфорация.

През 2022 година е издаден монографичен труд на д-р Групчев: – „Еволюция на визуализацията в офталмохирургията“, който проследява в исторически план възможностите за визуализация при хирургия на окото от приложението на телесколични очила до наши дни. В детайли са описани основните характеристики, определящи качествата на хирургичните микроскопи, като оптична и осветителна системи, увеличение, контрол на абераците, фокусиране. Обръща се внимание на това, че съвременните микроскопи за очна хирургия са задължително коаксиални, това означава че светлината е „насочена“ по зрителната ос и така позволява наблюдение на детайли по силно рефлектиращите структури, както и визуализация на оптически празни зони (кухини), като една от най-важните характеристики на операционния микроскоп е поддържането на постоянна яркост на осветлението, независимо от работното разстояние и увеличението. Развитието на технологиите води до разработване на дигитални микроскопи, даващи възможност за триизмерна хирургия и приложение на интраоперативна оптична кохерентна томография (iOCT) в реално време. Това води до издигане на ново ниво както на хирургията на преден, така и на заден очен сегмент. Д-р Групчев споделя собствен опит с използването на триизмерната хирургия и iOCT при трансплантация на амниотична мембрана и роговица. Триизмерната технология с iOCT разкриват нови възможности за обучение и интегриране на целия екип в оперативния процес. Авторът разглежда и предимствата на обучението на младите офталмохирурзи със симулатори, като отчита уникалната възможност за усвояване на хирургични или диагностични движения в дигитална среда, посредством софтуер, който те следи и оценява напредъка ти. Монографията завършва с препратка към бъдещето - опитът за създаване на изкуствен интелект и разработки на автономни роботизирани машини за хирургия.

Приносите на научните трудове на д-р Групчев са свързани с:

- проучване на въздействие на УВ-лъчи върху предната очна повърхност – изследване с конфокална микроскопия на микроструктурните промени на ПОС, предизвикани от УВ-лъчи – установено е, че острото слънчево изгаряне на лицето е свързано с микроструктурно увреждане на предната очна повърхност и въпреки че

краткосрочната микроструктурна промяна изглежда да е обратима, дългосрочният ефект може да доведе до хронично заболяване на очната повърхност; персонализирана дозиметрия за въздействието на UV-лъчите върху ПОС – създаден е лесен, приложим метод и устройство за индивидуална UV дозиметрия, което измерва точно както моментното, така и кумулативното UV натоварване на човешкото око. (1, 2, 3, 4, 13)

- **заболявания на предния очен сегмент**– изследване на муцинови топчета и състоянието на предната роговична повърхност, като е установено, че основният предразполагащ фактор за образуването на муцинова топчета е неравномерността на роговицата. Тъй като структурните промени на роговицата са преходни, муциновите топчета могат да бъдат полезни за възстановяване на роговицата поради механична и/или биохимична стимулация; *in vivo* изследване на кератоцитите в човешката роговица; въздействие на сънната апнея върху предната очна повърхност – установено е, че 66,67% от изследваните пациенти със сънна апнея са били със сухо око; диагностичен подход при кератоконус, въздействие на медикаменти върху ПОП (5, 9, 15, 17, 18)

- **клетъчна и тъканна трансплантация при заболявания на ПОС** – възможности и организация на трансплантацията на амниотична мембрана, роговица и стволови клетки в България – проведено е анкетното проучване относно прилагането на трансплантацията в офталмологията в България с цел да се установи опитът на хирурзите, видът на извършваните трансплантации, географското разпределение на това ключово за офталмологичната практика лечение и източникът на тъкан в национален мащаб, разработване на алгоритми и оперативни процедури (дисертационен труд, 8)

- **хирургия на катаракта** – катарактата е водеща причина за слепота в световен мащаб, изследвани са морфологични промени в роговицата след операция за катаракта, както и зрителния и перцептуален комфорт при пациенти с двустранна катаракта, преди и след оперативното лечение; установено е, че 49,9% от всички извършени хирургични интервенции за период от една година в регионално специализирано лечебно заведение са по повод на катаракта, което потвърждава данните от научната литература. (10, 11, 12)

II. Учебно-преподавателска дейност:

Д-р Групчев е преподавател в УС „Медицински оптик“ в Медицински колеж към МУ-Варна и участва активно в обучението на студенти по специалностите „Медицински

оптик“, „Дентална медицина“ и „Медицина“ АЕО и БЕО, както и на лекари-специализанти. Академичната му заетост е както следва: - през академична 2018/2019 общата заетост е 520 часа; - през академична 2019/2020 общата заетост е 336 часа; - през академична 2020/2021 общата заетост е 382 часа.

Д-р Групчев е съавтор в учебник по очни болести за студенти по медицина.

III. Лечебно-диагностична дейност

Д-р Димитър Групчев участва активно в лечебно-диагностичната и консултативната работа в СБОБАЛ-Варна, има придобити редица следдипломни квалификации и умения. Той е офталмолог, посветил се на въвеждането и развитието на съвременната витреоретинална хирургия, като рутинна дейност в болницата. Освен това хирургичната му работа е насочена към лечението на катаракта и глаукома. Д-р Групчев участва активно и в разработването на алгоритми за работа в очната банка към СБОБАЛ, както и в трансплантациите на стволови клетки и амниотична мембрана в процеса на лечение на заболявания на предната очна повърхност. Умее добре да работи в екип и показва непрекъснат стремеж за внедряване на новите технологии в офталмологичната практика.

Познавам д-р Групчев от започване на специализацията и докторантурата му. Убедено мога да заявя, че той е един изпълнен с ентузиазъм, отдаден на работата си, както клинична така и научна, лекар, с желание за непрекъснато развитие и усъвършенстване. Той е изграден преподавател, който умело предава знанията си на студенти и специализанти.

Заклучение

Представените от д-р Групчев наукометрични показатели, отговарят на минималните изисквания за заемане на АД „доцент“ заложи в ЗРАС и Правилника за приложението му в Медицински университет-Варна. Това ми дава основание да дам своя положителен глас и да препоръчам на уважаемото научно жури да присъди на д-р Димитър Иванов Групчев, дм заемането на академична длъжност „доцент“ по научна специалност „Очни болести“ за нуждите на Учебен сектор „Медицински оптик“ към Медицински колеж-Варна.

10.06.2022г.

С уважение,

гр. Варна

проф. д-р Зорница Златарова, дмн